nãº“

CÃMAIIAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

WMM'.Net-',:—..... _.-. ,...—'.. .

IAPROVADG
Requerimento n.º 92/2025

N .
ÉSala das 8955095 93 108 [915

.g

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Alexandre Marcel Kuster Guimarães, Presidente da
Câmara Municipal de Campo Largo.

POLACO PRETO, vereador que abaixo subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento peranteVossa Excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo desse município requerendo a
construção de usina fotovoltaica no municipio.

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma usina fotovoltaica representa uma medida estratégica
para reduzir os custos com energia elétrica da administração pública, promover
energia limpa e sustentável, e contribuir para a preservação ambiental. Além disso,
o excedente produzido poderá ser injetado na rede da companhia própria de
energia (COCEL), permitindo a compensação de créditos energéticos, que podem
ser utilizados para abater o consumo em períodos de baixa geração ou em outras
unidades consumidoras vinculadas.

Nestes termos,
Pede deferimento.
Campo Largo, 28 de julho de 2025.

P
'

LACO PRET
VEREADOR

.
. 5Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 'I 156/J01

Fone/Fax: (41) 3392-1717 _;g /â/16www.campolargo.pr.gov.br